
 

 

COMUNE DI PUSIANO 
PROVINCIA DI COMO 
C.A.P. 22030 
 
 

 
UFFICI: VIA MAZZINI N. 39 - TEL. 031/655704 - FAX 031/657142 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

COPIA 

 
N. 29 Reg. Delib.      N. _150_ Reg. 

Pubblic. 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA I COMUNI DI 

ERBA, EUPILIO E PUSIANO PER L'ISTITUZIONE DEL 
CORPO INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE E DEL 

SERVIZIO DI COMMESSO 

 

 
L'anno  duemiladiciassette addì  diciannove del mese di maggio alle ore 21:00, 

nella sede comunale, a seguito di regolare convocazione nei modi e termini di legge, si 

è riunito il Consiglio Comunale. 

 

Risultano: 

 

MASPERO ANDREA P RONCHETTI ROBERTA Maggi P 

RODA PIER MARIO P BERETTA MATTEO P 

COLZANI ALESSIO P SOSIO DE ROSA CLAUDIO A 

ZANIRATO RITA 
FRANCESCA 

P GALLI FABIO P 

FLEGO LORENZO P CONTI ANDREA P 

ANDREOTTI FABIO P   

 
 

Partecipa il Segretario Comunale MARZO Dott.ssa MIRIAM. 

 

Il Signor MASPERO Dott. ANDREA, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento 

segnato all’ordine del giorno. 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Consiglio Comunale n.29 del 19-05-2017 - Comune di Pusiano (Co) 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA I COMUNI DI 

ERBA, EUPILIO E PUSIANO PER L'ISTITUZIONE DEL 

CORPO INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE E DEL 

SERVIZIO DI COMMESSO 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

 in data 30 maggio 2014 veniva sottoscritta tra il Comune di Erba e il Comune di 
Pusiano una convenzione per lo svolgimento in forma associata dei servizi di Polizia 
Locale e di commesso di durata di tre anni con effetto dal 1.6.2014 al 1.6.2017;  

 in data 29 dicembre 2015 veniva sottoscritta tra il Comune di Erba e il Comune di 
Eupilio analoga convenzione per lo svolgimento in forma associata dei servizi di 
Polizia Locale e di commesso di durata di due anni con effetto dal 1.1.2016 al 

1.1.2018;  

 in esito alla positiva esperienza si intende procedere alla sottoscrizione di un’unica 
convenzione tra i Comuni di Erba, Eupilio e Pusiano della durata di anni cinque, per 
consentire l’ammissione o l’ottenimento di maggiori punteggi nei casi di 
partecipazione a bandi di finanziamento emessi dalla Regione Lombardia; 

 la proposta di convenzione rispetta le peculiarità dei rapporti del Comune di Erba 
con il Comune di Eupilio e con il Comune di Pusiano ed in particolare il fatto che il 

Comune di Eupilio ha alle sue dipendenze un agente di Polizia Locale che presta 
servizio presso il Comune di Erba in posizione di comando, mentre il Comune di 
Pusiano non ha operatori di Polizia Locale fra i suoi dipendenti; 

 la sottoscrizione della nuova convenzione avviene senza soluzione di continuità con 
le precedenti, al fine di garantire lo svolgimento delle funzioni e dei servizi espletati; 

 la proposta di convenzione conferma gli importi annui già corrisposti dal Comune di 
Eupilio in € 18.000,00 all’anno e dal Comune di Pusiano in € 50.000,00 all’anno;  

 a seguito della sottoscrizione della nuova convenzione con decorrenza dall’anno 
2017, non sono più produttive di effetti le convenzioni precedentemente stipulate 
dai Comuni di Eupilio e Pusiano; 

 
Visto lo schema di convenzione predisposto dal Comune di Erba, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale; 

Vista la Legge n.65/86 ed in particolare l’art.1, comma 2, che consente ai Comuni di 
gestire il servizio di polizia municipale anche mediante forme associative 

Vista la L.R. n.4/2003, in particolare l’art.6, comma 3, che stabilisce che gli enti Locali 
possono svolgere il servizio di polizia locale anche in forma associata; 
Visto l’art. 30 del D.Lgs n.267/2000, che consente agli Enti Locali di stipulare tra loro 

apposite convenzioni, al fine di svolgere in modo coordinato specifiche funzioni o 
determinati servizi, conseguendo economie di spesa; 
Visti il pareri favorevoli dei responsabili delle aree di competenza ai sensi e per gli effetti 

dell’art 49 del TU 2677200; 
 
Visto l’allegato parere del segretario comunale; 

 
Udito il Sindaco che illustra l’argomento; 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Consiglio Comunale n.29 del 19-05-2017 - Comune di Pusiano (Co) 

 

Con voti: unanimi favorevoli, resi nei modi e forme di legge: 
 

D E L I B E R A 

 
1. di approvare lo schema di convenzione, allegato alla presente deliberazione quale parte 

integrante, tra i Comuni di Erba, Eupilio e Pusiano per i servizi di polizia locale, notifica 
atti e commesso. 
 

2. Di dare atto che la nuova convenzione produce i suoi effetti dal 01.01.2017 per la 
durata di anni cinque senza soluzione di continuità con le precedenti, al fine di 
garantire lo svolgimento delle funzioni e dei servizi espletati. 

 

3. Di dare altresì atto che le precedenti convenzioni stipulate in data 30.05.2014 con il 
Comune di Pusiano e  in data 29.12.2015 con il Comune di Eupilio, cessano di produrre 

i loro effetti con decorrenza dal 01.01.2017. 
 

4. di stabilire gli importi annui dovuti al Comune di Erba come segue: 
 

- Comune di Eupilio € 18.000,00 all’anno; 
- Comune di Pusiano € 50.000,00 all’anno. 

 
5. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione. 
 

6. di demandare alla Giunta Comunale ed al Dirigente del settore polizia locale, tutti gli 
adempimenti connessi e conseguenti al presente provvedimento, ciascuno secondo le 
rispettive competenze. 

 

Di dichiarare con successiva, separata ed unanime votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del d.lgs. n. 267/2000, il presente atto immediatamente eseguibile. 
 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Consiglio Comunale n.29 del 19-05-2017 - Comune di Pusiano (Co) 

 

 

 

COMUNE DI PUSIANO 
PROVINCIA DI COMO 
C.A.P. 22030 
 
 

 
UFFICI: VIA MAZZINI N. 39 - TEL. 031/655704 - FAX 031/657142 

 

 

 

 

Allegato alla deliberazione di 

C.C. n.29 del 19-05-2017 

 

 
PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA 

DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA I COMUNI DI 
ERBA, EUPILIO E PUSIANO PER L'ISTITUZIONE DEL 

CORPO INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE E DEL 

SERVIZIO DI COMMESSO 

 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 

 

 

Lì, 12-05-2017 Il Responsabile dell’Area 
 F.to MASPERO Dott. ANDREA 

 

______________________________________________________________ 

 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile 
 

 

 

Lì, 12-05-2017 Il Responsabile dell’Area 
 F.to CICERI Dott. MARCO 

 

______________________________________________________________ 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Consiglio Comunale n.29 del 19-05-2017 - Comune di Pusiano (Co) 

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 

 

 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MASPERO Dott. ANDREA F.to MARZO Dott.ssa MIRIAM 

_______________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del comune il giorno 

_______26-05-2017_______ e vi rimarrà per quindici  giorni consecutivi. 

 

 
Lì, _______26-05-2017_______ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to MARZO Dott.ssa MIRIAM 

______________________________________________________________ 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Lì, _______26-05-2017_______ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 MARZO Dott.ssa MIRIAM 

 

______________________________________________________________ 

 
ESECUTIVITA’ 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______19-05-2017_______ 

[  ] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Lì, _______26-05-2017_______ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to MARZO Dott.ssa MIRIAM 
 



 1 

COMUNE  DI  ERBA 

(Provincia di Como) 

POLIZIA LOCALE 

******** 

 CONVENZIONE TRA I COMUNI DI ERBA, EUPILIO E PUSIANO 

PER LA GESTIONE  DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE, 

NOTIFICA ATTI E COMMESSO – ISTITUZIONE DEL CORPO 

INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE. 

******** 

L’anno duemiladiciassette addì …….. del mese di ……….. in Erba, 

nella Residenza Comunale,  

TRA 

MARCELLA TILI nata a Cannara (PG) il 29 marzo 1948, Sindaco 

del Comune di Erba, codice fiscale n.00430660134, domiciliato per 

la carica presso la sede comunale, il quale interviene al presente 

atto in nome, per conto e nell’interesse della Amministrazione che 

rappresenta; 

SPINELLI ALESSANDRO nata a Lecco il 25 agosto 1964, 

Sindaco del Comune di Eupilio, codice fiscale n. 00571510130, 

domiciliato per la carica presso la sede comunale, il quale 

interviene al presente atto in nome, per conto e nell’interesse 

dell’Amministrazione che rappresenta; 

MASPERO ANDREA nato a Cantù il 19 gennaio 1963, Sindaco del 

Comune di Pusiano, codice fiscale n.00512860131, domiciliato per 

la carica presso la sede comunale, il quale interviene al presente 



 2 

atto in nome, per conto e nell’interesse dell’Amministrazione che 

rappresenta; 

P R E M E S S O 

- Il Comune di Erba ed il Comune di Pusiano hanno in essere 

convenzione per lo svolgimento in forma associata dei servizi di 

Polizia Locale e di commesso di durata di tre anni con effetto 

dal 1.6.2014 al 1.6.2017; 

- Il Comune di Erba ed il Comune di Eupilio hanno in essere 

convenzione per lo svolgimento in forma associata dei servizi di 

Polizia Locale e di commesso di durata di due anni con effetto 

dal 1.1.2016 al 1.1.2018; 

- in esito alla positiva esperienza si intende procedere alla 

sottoscrizione di un’unica convenzione tra i Comuni di Erba, 

Eupilio e Pusiano della durata di anni cinque, per consentire 

l’ammissione  o l’ottenimento di maggiori punteggi nei casi di 

partecipazione a bandi di finanziamento emessi dalla Regione 

Lombardia; 

- la nuova  convenzione produce effetti dal 01.01.2017 senza 

soluzione di continuità con le precedenti, al fine di garantire lo 

svolgimento delle funzioni dei servizi espletati; 

- il Comune di Erba con deliberazione di C.C. n. … del …….. 

2017, immediatamente esecutiva, il Comune di Eupilio con 

deliberazione di C.C. n…. del………2017, immediatamente 

esecutiva, ed il Comune di Pusiano con deliberazione di C.C. n. 

… del …………2017, immediatamente esecutiva, hanno 



 3 

approvato il presente schema di convenzione, ai sensi dell’art. 

30 della Legge 18 agosto 2000, n.267; 

Quanto sopra premesso, fra le parti summenzionate si stipula e si 

conviene quanto segue: 

La premessa forma parte integrante della presente convenzione. 

Art.1 – PARTECIPAZIONE 

I Comuni di Erba, Eupilio e Pusiano si convenzionano per la 

gestione del servizio di Polizia Locale, notifica atti e commesso con 

l’istituzione del Corpo Intercomunale di Polizia Locale. 

 La convenzione è regolata dalla Legge n.267/2000, dall’art.1, 

comma 2 della legge 7 marzo 1986, n.65, dall’art.23  della Legge 

regionale 14 aprile 2003 n.4 e delle altre leggi in vigore o che 

venissero successivamente emanate in materia di polizia locale. 

Art.2 DENOMINAZIONE E SEDE 

La struttura convenzionata assume la denominazione di CORPO 

INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE ERBA-EUPILIO-

PUSIANO. 

Ai fini della presente convenzione il Comune di Erba viene 

individuato come Ente Guida. 

Il Corpo intercomunale ha sede presso il Comune di Erba.  

Viene individuato presso la sede un unico numero telefonico 

(031.615615) e fax (031.615215) per il servizio di pronto intervento. 

La competenza all’assunzione degli atti necessari alla gestione del 

servizio di polizia locale e del servizio di notifica atti e commesso è 

attribuita agli organi dell’Ente Guida. 



 4 

Art.3 – FINALITA’ E SCOPI 

Il Corpo intercomunale svolge funzioni e servizi istituzionali 

nell’ambito dei territori di competenza dei Comuni convenzionati, ed 

in particolare: 

a) svolgimento del servizio di Polizia Locale secondo la 

programmazione decisa dal dirigente della PL, sentiti 

preventivamente i rispettivi Sindaci degli Enti convenzionati; 

b) eventuali servizi di polizia locale a favore di soggetti terzi, 

pubblici e privati; 

c) servizi di notifica atti; 

d) servizi di commesso, limitatamente alla consegna e ritiro 

della corrispondenza indirizzata agli uffici pubblici. 

Art.4 – AMBITO TERRITORIALE  

I confini del territorio entro cui si svolge il servizio di Polizia Locale 

corrispondono a quelli dei Comuni convenzionati. 

Pertanto il personale può operare, nello svolgimento dei compiti 

assegnati nei territori di tutti i Comuni convenzionati, mantenendo a 

tal fine tutte le qualifiche attribuitegli dalle leggi e dai regolamenti o 

da provvedimenti dell’autorità. 

Nell’esercizio dei compiti assegnati, il personale è in ogni caso 

sottoposto all’autorità del Sindaco del territorio in cui si trova ad 

operare. 

 Art.5 – CONFERIMENTI 

I Sindaci verificano, in termini quantitativi e qualitativi, lo 

svolgimento del servizio oggetto della presente convenzione. 



 5 

A tal fine l’ente guida predispone un piano di copertura del servizio 

di Polizia Locale e report semestrali per coprire le esigenze di tutte 

le parti contraenti, che verranno approvati nella conferenza dei 

Sindaci da svolgersi almeno due volte all’anno. 

Ogni Comune convenzionato concede in uso tutte le dotazioni 

tecniche strumentali (automezzi, apparecchiature, divise, arredi 

ecc..) di sua proprietà necessarie per lo svolgimento del servizio. 

La concessione non è revocabile se non per sopravvenute 

inderogabili esigenze di interesse pubblico dell’Ente concedente. 

Entro trenta giorni dalla stipula della presente convenzione viene 

redatto verbale di individuazione e consegna dei beni di cui al 

comma precedente, separato per ciascun ente stipulante, a cura 

dell’ufficio comando del Corpo. Dalla data del verbale il Comune 

Ente Guida subentra a tutti gli effetti agli enti stipulanti nella 

amministrazione, gestione e manutenzione dei beni concessi e la 

titolarità di eventuali rapporti attivi o passivi costituiti con i terzi in 

ordine ai beni concessi, fatta eccezione per la manutenzione 

dell’impianto di rilevamento delle infrazioni semaforiche di Pusiano 

la cui manutenzione resta in carico al Comune di Pusiano. 

Restano in carico ai Comuni di Eupilio e di Pusiano le spese di 

assicurazione e di tassa di proprietà dei rispettivi autoveicoli. 

Il Comune Ente Guida è tenuto ad amministrare e gestire con cura i 

beni e a restituirli al concedente, nello stato in cui si trovano in caso 

di recesso, ovvero di revoca della concessione. 



 6 

Il Comune Ente Guida è autorizzato ad utilizzare i beni stessi per 

finalità convenzionali. 

L’agente di Polizia Locale del Comune di Eupilio è distaccato 

presso il Comando di Polizia Locale del Comune di Erba  e 

dipende, per le funzioni e le attività da svolgere, dal Comandante 

della Polizia Locale del Comune di Erba. 

Il trattamento economico, inclusa la parte accessoria, resta a carico 

del Comune di Eupilio. 

 

Art.6 – RAPPORTI FINANZIARI. Compiti del Comune Ente 

Guida. 

Per i servizi resi, di cui all’art. 3, il Comune di Pusiano versa al 

Comune di Erba l’importo annuo di euro 50.000,00, suddiviso in 

due rate di pari importo, con scadenza il 30 giugno ed il 30 

novembre di ciascun anno. 

Per i servizi resi, di cui all’art. 3, il Comune di Eupilio versa al 

Comune di Erba l’importo annuo di euro 18.000,00, di cui € 

10.000,00 a titolo di spese di personale ed € 8.000 per le altre 

spese, suddiviso in due rate di pari importo, con scadenza il 30 

giugno ed il 30 novembre di ciascun anno. 

Art 7 – MODIFICHE DELLA CONVENZIONE  

La presente convenzione può essere modificata in ogni tempo, con 

l’assenso dei rispettivi consigli comunali degli enti sottoscrittori. 

Art.8 – DURATA DELLA CONVENZIONE  



 7 

La durata della presente convenzione è fissata in anni cinque, 

decorrenza dal 1 gennaio 2017. 

E’ fatta salva la possibilità di recesso  secondo la procedura 

stabilita dall’art. 9 e previa regolarizzazione della posizione 

economico-finanziaria. 

La presente convenzione può essere rinnovata per lo stesso o 

diverso periodo, da definirsi entro la data di scadenza con apposito 

accordo degli enti convenzionati. 

Le due convenzioni in essere, con scadenza prevista al 1 giugno 

2017 per il Comune di Pusiano ed al 1 gennaio 2018 per il Comune 

di Eupilio, cessano di produrre i loro effetti al 31/12/2016. 

Art.9 – RECESSO 

E’ consentito ad ogni comune di recedere dalla convenzione con 

comunicazione che deve pervenire al protocollo degli altri enti con 

un preavviso di almeno 3 mesi. 

Art.10 – CONTROVERSIE  

Per ogni controversia tra gli enti firmatari del presente atto relative 

all’interpretazione ed applicazione della presente convenzione è 

competente il Foro di Como. 

Art.11 SPESE DI REGISTRAZIONE IN CASO D’USO 

La presente convenzione è soggetta a registrazione solo in caso 

d’uso. Le eventuali spese di registrazione saranno ripartite in parti 

uguali tra i comuni associati. 

Art.12 – COMUNICAZIONI ALLE AUTORITA’ 



 8 

Ai sensi dell’art.4 della legge n.65/86, copia della presente 

convenzione è trasmessa al Prefetto di Como e alla Regione 

Lombardia. 

Art.13 DISPOSIZIONI FINALI E TRANSITORIE 

Per quanto non previsto nella presente convenzione  le parti fanno 

esplicito riferimento ai principi generali dell’ordinamento giuridico, 

alle leggi e regolamenti vigenti in materia. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

SINDACO DI ERBA (Dott.ssa Marcella Tili) 

_______________________________ 

 

SINDACO DI EUPILIO (Dott. Alessandro Spinelli) 

_______________________________ 

 

SINDACO DI PUSIANO (Dott. Andrea Maspero) 

_______________________________ 


	TRA
	P R E M E S S O

